

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Quyết định số 1431/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện Kế hoạch số 2471/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, công cụ cải tiến năng suất chất lượng tiên tiến... góp phần nâng tỷ trọng đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế địa phương đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế trong bối cảnh Cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Thúc đẩy nâng cao năng suất, chất lượng của doanh nghiệp gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh và phát triển bền vững, bảo đảm các quy định pháp luật về an toàn, sức khỏe, bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, an toàn thông tin, và trách nhiệm xã hội.

2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể

2.1 Tăng cường công tác thông tin truyền thông về năng suất, chất lượng

- Đăng báo, tờ rơi, phóng sự,... để thông tin tuyên truyền các nội dung có liên quan đến năng suất, chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật,...

- Tổ chức 01 Hội nghị phổ biến các nội dung có liên quan đến năng suất, chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật;...

* Cơ quan chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

* Cơ quan phối hợp: các phòng và đơn vị trực thuộc Sở KH&CN; các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trẻ, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các tổ chức tư vấn, đào tạo;...

2.2 Đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng

- Tổ chức đào tạo về các nội dung có liên quan đến năng suất, chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật,... cho các doanh nghiệp và cán bộ của các cơ quan quản lý chức năng trong tỉnh có liên quan.

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo, các buổi chia sẻ kinh nghiệm, các lớp kiến thức chuyên sâu về các nội dung có liên quan đến năng suất và chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật,... nhằm phục vụ hoạt động hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị tư vấn và doanh nghiệp.

* Cơ quan chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

* Cơ quan phối hợp: các phòng và đơn vị trực thuộc Sở KH&CN; các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trẻ, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các tổ chức tư vấn, đào tạo;...

2.3 Hoạt động nghiệp vụ khác: tài liệu, báo cáo, văn phòng phẩm, chi khác...,

* Cơ quan chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí thực hiện năm 2023 là: **190.150.000 đồng (Một trăm chín mươi triệu, một trăm năm mươi ngàn đồng)** – Chi tiết theo Phụ lục đính kèm.

- Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ đã giao cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch.

- Định kỳ trước 30/11 tổng hợp tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ về Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ trình Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết.

2. Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở

- Văn phòng Sở phối hợp, hướng dẫn Chi cục thanh quyết kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở phối hợp Chi cục tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia các nội dung hỗ trợ về năng suất và chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (p/h);
- Lưu: VT, Chi cục TĐC.

GIÁM ĐỐC